
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 

Via Lepanto s.n.c.(ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi  

 

Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  

Codice per la fatturazione elettronica:TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  
Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 

Sito internet : lnx.csaoristano.it 

DETERMINA 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 
50/2016, della fornitura di edizioni per l’aggiornamento professionale. 

 CIG ZF333F01FE 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che questo Ufficio Scolastico Territoriale ha la necessità di procedere all’acquisto di materiale 
     bibliografico quale strumento di formazione ed aggiornamento professionale; 
VISTO l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 nel quale viene stabilito che “ Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO  il  D.L.  06.07.2012, n. 95, convertito   con  L. 135/2012, che   all’art.  1  prevede   l’obbligo    per    le
 Pubbliche   Amministrazioni   di   provvedere   all’approvvigionamento   attraverso   gli  strumenti  di  
acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 

VERIFICATO che, le pubblicazioni necessarie per l’Ufficio, data la loro specificità, non sono presenti nella 
vetrina  delle  Convenzioni della Consip S.p.A. e nell’elenco di beni e servizi del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione; 

TENUTO CONTO che l’importo della fornitura da acquistare risulta di valore inferiore alla soglia indicata 
all’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 11 settembre 2020, n. 120 e che pertanto si ritiene di 
procedere con affidamento diretto; 

VISTE le  linee  Guida  n. 4  dell’ANAC  approvate  con  delibera  del Consiglio n. 206 del 01.03.2018, di
 attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, recanti “procedure per l’affidamento dei  contratti  
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, che, tra l’altro, al punto 4.1.3 affermano che “nel 
caso di affidamento diretto (…) si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente 
in modo semplificato, ai sensi dell’art. 32, comma 2, secondo periodo del Codice di contratti 
pubblici” e, al punto 4.2.2, prevedono per lavori servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, 
in caso di affidamento diretto, la facoltà per la stazione appaltante di procedere alla stipula del 
contratto sulla base di apposita autodichiarazione, resa ai sensi e per gli effetti del DPR 455/2000, 
dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e 
speciali, ove previsti. In tal caso la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del 
contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016, alla 
consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità contributiva, 
nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle condizioni soggettive che la legge 
stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la Pubblica 
Amministrazione in relazione a specifiche attività; 
 

DATO ATTO che, a seguito di richiesta a n. 4 fornitori, sono pervenuti i seguenti preventivi: 
 

1) Ditta “Libreria Mondadori di C. e M. Casta srl” – P.zza Manno, 19 – 09170 Oristano   € 755,00 
2) Ditta “Libreria Canu di Canu Mauro” – Via De Castro, 20 – 09170 Oristano       € 730,00 
3) Ditta “Libreria MAX 88” – Via Asproni, 26B – 07100 Sassari          € 730,00 

  

mailto:uspor@postacert.istruzione.it
mailto:usp.or@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 

Via Lepanto s.n.c.(ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi  

 

Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  

Codice per la fatturazione elettronica:TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  
Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 

Sito internet : lnx.csaoristano.it 

VALUTATO che il preventivo delle ditte “Libreria Canu di Canu Mauro” e “Libreria MAX 88” sono inferiori di 
€ 25,00 rispetto al preventivo della ditta Ditta “Libreria Mondadori di C. e M. Casta srl” in quanto il 
volume “MANUALE DI DIRITTO E RELAZIONI SINDACALI NEL PUBBLICO IMPIEGO” (autore Paolo 
Arigotti- Maggioli editore) non risulta fra i prodotti cartacei in disponibilità; 

PRESO ATTO che il volume “MANUALE DI DIRITTO E RELAZIONI SINDACALI NEL PUBBLICO IMPIEGO” (autore 
Paolo Arigotti- Maggioli editore) risulta invece disponibile, in formato cartaceo, presso la Ditta 
“Libreria Mondadori di C. e M. Casta srl” di Oristano; 

RITENUTO che, a parità di prezzo della fornitura, si applica come primo criterio di scelta la viciniorietà del 
fornitore; 

PRESO ATTO che la disponibilità della fornitura risulta in consegna entro gg. 10/15 per la Ditta “Libreria 
Canu di Canu Mauro” mentre, per la Ditta “Libreria Mondadori di C. e M. Casta srl” risulta essere di 
gg. 7/12 e che, pertanto, si applica come secondo criterio di scelta la rapidità di consegna della 
fornitura; 

CONSIDERATO che i preventivi pervenuti sono privi di sconto e che, pertanto, al fine di rispettare 
l’assegnazione ricevuta, si ritiene di ridurre la quantità di acquisto per n. 2 volumi; 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento della fornitura delle pubblicazioni in premessa al 
fornitore “Libreria Mondadori di C. e M. Casta srl” – P.zza Manno, 19 – 09170 Oristano; 

ACQUISITA la dichiarazione del fornitore “Libreria Mondadori di C. e M. Casta srl”, ai sensi del D.P.R. 
445/2000, attestante i requisiti di carattere generale previsti dall’art. 80 del D. Lgs n. 50/2016; 

VERIFICATA la regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del DURC online prot. INPS_27665698 data 
richiesta 10.09.2021 e scadenza validità al 08.01.2022 e l’assenza di annotazioni, mediante 
casellario informatico ANAC, nei confronti dell’operatore economico individuato; 

 
DETERMINA 

 
1. Di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente  

Provvedimento; 
2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016, 

per la fornitura di n. 11 volumi come da elenco allegato, alla Ditta “Libreria Mondadori di C. e M. 
Casta srl” – P.zza Manno, 19 – 09170 Oristano, per un importo totale di € 615,00 
(seicentoquindici/00) (IVA Ass. Editore Art. 74); 

3. Di dare atto che la durata contrattuale è commisurata all’esecuzione della prestazione; 
4. Di dare atto che il CIG per questa fornitura è : ZF333F01FE; 
5. Di stabilire che questa Amministrazione, in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti 

generali ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e fatti oggetto di autodichiarazione dall’operatore economico 
provvederà: 

• alla risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

• all’applicazione di una penale di misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

• alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art. 80, comma 12, del D. Lgs. 50/2016, e all’azione 
per il risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente; 

6. Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 
debitamente controllata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonché previa 
dichiarazione di regolare esecuzione;  

7. Di stabilire che la spesa relativa sarà impegnata sul capitolo 7486/1 della contabilità generale dello 

mailto:uspor@postacert.istruzione.it
mailto:usp.or@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 

Via Lepanto s.n.c.(ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi  

 

Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  

Codice per la fatturazione elettronica:TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  
Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 

Sito internet : lnx.csaoristano.it 

Stato a carico del Ministero dell’Istruzione; 
8. di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016, è la 

Dr.ssa Elisa Serra; 
9. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente” in applicazione del D. Lgs. 33/2013 
 
 
 
                                                                                                                Il Dirigente 
                                                                                                            Dr.ssa Elisa Serra 

 
                                                                                                                        Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
                                                                                                                          dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

 

mailto:uspor@postacert.istruzione.it
mailto:usp.or@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/

		2021-11-19T08:29:54+0000
	SERRA ELISA


		2021-11-19T13:48:22+0100
	protocollo




